Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

APOSTILA de 28-11-2022: Folha Suplementar I à Portaria nº 3.661, de 10-8-2022, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16-8-
2022, que dispensou a servidora CLAUDIA MISCHELLI NUNEZ FERNANDES da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03,
da 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, removeu a referida servidora para a 5ª Vara de Porto Alegre e a designou para a função comissionada
de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04 da 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre (PROAD nº 5508/2022). Fica, por esta Apostila, alterada a
lotação da função comissionada, para a qual foi designada para 5ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIAH COSTA CARVALHO DE
RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

Edital

Edital da Corregedoria

EDITAIS
 SECOR

Portaria

Portaria Presidência

Portarias de
 Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 5.643, de 30 de novembro de 2022. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8579/2022, resolve: DESIGNAR a servidora
JAQUELINE FERNANDES (105678), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3609/2022 Data da disponibilização: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: 2ª Retificação Edital 86-2022

Anexo 2: 4ª Retificação Edital 59-2022

Anexos

Anexo 3: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 192565

ASSISTENTE-FC05, da Assessoria Administrativa da Presidência. MARIAH COSTA CARVALHO DE RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 5.615, de 29 de novembro de 2022. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8832/2022, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a
contar da publicação, a Portaria nº 949, de 04-03-2020, publicada no DeJT de 16-03-2020, que designou o servidor DENIS AMARAL PIRES
(114006), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-
CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Licitações, nos impedimentos legais do titular. MARIAH COSTA CARVALHO DE RESENDE, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 5.616, de 29 de novembro de 2022. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8832/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da
publicação, a servidora LEDIANE FERNANDES DE FARIAS (86444), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer,
em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Licitações, nos impedimentos legais do titular.
MARIAH COSTA CARVALHO DE RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 5.653, de 30 de novembro de 2022. A DIRETORA SUBSTITUTA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8756/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
LUCIA HELENA MARTINS DA SILVA (107174), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do
Gabinete do Exmo. Desembargador Marcelo José Ferlin D’Ambroso para o Serviço de Apoio aos Gabinetes. 4. DESIGNAR a referida servidora
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, da Secretaria-Geral da Presidência. MARIAH COSTA CARVALHO
DE RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 5.266, de 08 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8247/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ANA
PATRICIA APOLLO (57037), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de CALCULISTA-FC04, da 2ª
Vara do Trabalho de Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-FC04, acima referida. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.267, de 08 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8247/2022, resolve: DESIGNAR o servidor LEONARDO
VON MUHLEN (83879), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.553, de 24 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8312/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
FREDERICO RIGHI (113891), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 5.554, de 24 de novembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8312/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GUSTAVO
LUIZ SAILE SCHERER (114898), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel
Cid Jardon para a 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, na 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

APOSTILA de 28-11-2022: Folha Suplementar I à Portaria nº 3.661, de 10-8-2022, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16-8-
2022, que dispensou a servidora CLAUDIA MISCHELLI NUNEZ FERNANDES da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03,
da 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, removeu a referida servidora para a 5ª Vara de Porto Alegre e a designou para a função comissionada
de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04 da 11ª Vara do Trabalho de Porto Alegre (PROAD nº 5508/2022). Fica, por esta Apostila, alterada a
lotação da função comissionada, para a qual foi designada para 5ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIAH COSTA CARVALHO DE
RESENDE, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

Provimento

Provimento Corregedoria

 PROVIMENTO Nº 285, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

3609/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 192565

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Provimento 2
    Provimento Corregedoria 2

Altera o art. 7º do Provimento 284/2022, para atualização das formas de
solicitações dirigidas ao Juízo Auxiliar de Execução.

O DESEMBARGADOR CORREGEDOR REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 46, inciso II e 47 do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da forma de solicitação de liberação de valores em processos arquivados definitivamente até
14.02.2019, para o estabelecimento de melhor fluxo junto ao Juízo Auxiliar da Execução;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o art. 7º do Provimento 284/2022 desta Corregedoria, que passa ao seguinte teor:
Art. 7º As solicitações referentes à liberação de valores em processos arquivados definitivamente até 14.02.2019 devem ser feitas pelos
advogados de eventuais interessados via peticionamento disponível no link https://www.trt4.jus.br/portais/trt4/peticionamento-centralizado-projeto-
garimpo, e, se recebidas diretamente nas demais Unidades judiciárias, deverão ser encaminhadas ao Juízo Auxiliar da Execução pelo e-mail
garimpo@trt4.jus.br, e serão examinadas oportunamente.

Porto alegre, 30 de novembro de 2022.

RAUL ZORATTO SANVICENTE

Corregedor Regional do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

3609/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 192565